
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33219  65Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 00611/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/09/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0231/16-GAB/CGPC de 
23/05/16, que apurou as circunstâncias da detenção, em tese, 
do Sr. Reginaldo Rabelo Marinho, no município de Óbidos, em 
16/12/14, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada por policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0231/16-GAB/CGPC de 23/05/16, com fundamento no Art. 90, in-
ciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00612/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/09/2016

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0121/14-GAB/CGPC 
de 07/04/14, redistribuída através da PORTARIA Nº 0266/15-
GAB/CGPC/DIVERSOS de 04/05/15, que tem por objeto apurar 
a conduta do servidor C.B.F., mat. nº 5331803, o qual teria, 
em tese, à época, recebido certa quantia em dinheiro, conforme 
portaria inaugural;
CONSIDERANDO: o Decreto de 18/05/15, subscrito pelo Exmo. 
Sr. Simão Jatene, Governador do Estado, publicado no DOE nº 
32888 de 19/06/15, que demitiu o referido servidor;
RESOLVE: Determinar o Sobrestamento dos autos da AAI nº 
0121/14-GAB/CGPC de 07/04/14, redistribuída pela PORTARIA 
Nº 0266/15-GAB/CGPC/DIVERSOS de 04/05/15, conforme 
disposto no art. 98 § 3º da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo: 112952

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 287/16 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFI-
CAS “RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal de contrato o servidor GERSON ALMEIDA 
DA SILVA, Técnico de Administração e Finanças, matricula nº 
57200316/ 1, contrato nº 049/2016-CPL/CPC-RC, celebrado com 
a empresa HIDRO FRANCHISING LTDA - EPP, que teve por 
objeto a Prestação de Serviços de Desinsetização, Desratização 
e Descupinização, em atendimento as necessidades deste Centro 
de Pericias Cientificas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 22 de 
Setembro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 112763
PORTARIA N° 286/16 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal de contrato o servidor RODRIGO COS-
TA FERREIRA, Técnico de Administração e Finanças, matricula 
nº 5889988/ 1, contrato nº 048/2016-CPL/CPC-RC, celebrado 
com a empresa P.L DO B. GUIMARÃES – PLB PRODUTOS 
ME, que teve por objeto a Aquisição de FREEZERS, em atendi-
mento as necessidades do Centro de Pericias Cientificas “Renato 
Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 22 de 
Setembro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 112758

PORTARIA N° 285/16 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal de contrato o servidor MARCIO WILLIS 
PEREIRA MOREIRA, Perito Criminal, matricula nº 5832195/ 
1, contrato nº 046/2016-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa 
L H MANUTENÇÃO E SERVIÇOS EIRELI EPP , que teve por 
objeto a Contratação de Empresa para a prestação de serviço 
de manutenção corretiva em nobreak com reposição de peças , 
para atender às necessidades deste Centro de Pericias Cientificas 
“Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de 
Setembro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 112729

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 054/2016
OBJETO: O presente contrato consiste no FORNECIMENTO DE 
ÁGUA MINERAL PARA AS UNIDADES REGIONAIS DE MARABÁ E 
SANTARÉM, conforme as necessidades do Órgão Contratante - 
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2016
VALOR: R$ 8.569,00
VIGÊNCIA: 22/09/2016 à 21/09/2017.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Participação na ARB n. 003/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.183.1425.8268 – 
Implementação de Serviços de Perícias Técnico – Científicas; 
06.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas.- 
NATUREZA DA DESPESAS: 339030- Material de Consumo. 
FONTES: 0101 – Recursos Ordinários; 0261– Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADO: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA 
LTDA (CNPJ nº 15.080.238/0001-41), estabelecida no Conjunto 
Geraldo Palmeira, Qd: 38 casa 02/anexo, CEP- 67.040-150, 
Ananindeua-PA
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 112605

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2016/341118)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos corro-
borados nos autos do processo nº 2016/341118, bem como as 
disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 043/2016 – CPC, 
que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E 
LIMPEZA, para atendimento da SEDE, UR e NA deste CPC – RC, 
considerando também os termos da adjudicação do pregoeiro 
oficial, bem como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, 
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do objeto do certame em questão 
à empresa P N S SEABRA – ME (CNPJ/MF nº 04.180.058/0001-
15) pela oferta de R$ 9.683,00 (Nove mil seiscentos e oitenta 
e três reais);
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumen-
to contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indica-
ção para a designação de fiscal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos que 
interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de Lici-
tação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 22 de setembro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo: 112785

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  369/ 2016  
OBJETIVO: Realizar perícia de constatação de crime ambiental . 
Fundamento Legal : LEI:5.810/94. 
SERVIDOR: Cristina Neves Fonseca     
MATRÍCULA: 5157463/2 / Perito Criminal; 
SERVIDOR: Roberta Patricia dos Santos Tavares     
MATRÍCULA: 5894894 / Perito Criminal; 

Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BARCARENA - PA.  
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  13/09/2016  
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  370/ 2016
OBJETIVO: Realizar perícia de constatação de crime ambiental . 
Fundamento Legal : LEI:5.810/94. 
SERVIDOR: Cristina Neves Fonseca     
MATRÍCULA: 5157463/2 / Perito Criminal; 
SERVIDOR: Roberta Patricia dos Santos Tavares     
MATRÍCULA: 5894894 / Perito Criminal; 
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARAPANIM - PA.  
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  20/09/2016  
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
 PORTARIA N°.  433/ 2016  
OBJETIVO: Realizar trabalho pericial.. 
Fundamento Legal : LEI:5.810/94. 
SERVIDOR: Amilcar Baptista Tocantins Junior     
MATRÍCULA: 54188135/1/ Perito Criminal; 
SERVIDOR: Carlos Alberto Oliveira Braga     
MATRÍCULA: 5819016 / Perito Criminal; 
SERVIDOR: Jair Francisco Carlota Almeida     
MATRÍCULA: 5899286 / Motorista; 
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BAIÃO - PA.  
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  05/09/2016  
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
 PORTARIA N°.  434/ 2016  
OBJETIVO: Conduzir a viatura.. 
Fundamento Legal : LEI:5.810/94. 
SERVIDOR: Jair Francisco Carlota Almeida     
MATRÍCULA: 5899286 / Motorista; 
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SOURE - PA.  
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  20/08/2016  a  
21/08/2016.  
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
 PORTARIA N°.  435/ 2016  
OBJETIVO: Levar materiais biológicos. . 
Fundamento Legal : LEI:5.810/94. 
SERVIDOR: Cristovão Paixão Filho     
MATRÍCULA: 5852005 / Auxiliar Técnico de Perícias; 
SERVIDOR: Esdras da Silva Perreira     
MATRÍCULA: 5893453/ 1/ Auxiliar Operacional; 
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  BELÉM - PA.  
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  29/08/2016  
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
 PORTARIA N°.  436/ 2016  
OBJETIVO: Realização de pericia.. 
Fundamento Legal : LEI:5.810/94. 
SERVIDOR: Leandro Lopes Benfica     
MATRÍCULA: 5888937 / Perito Criminal; 
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA.  
DIÁRIA: 02 (Duas) PERÍODO:  03/09/2016  a  05/09/2016.  
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
 PORTARIA N°.  437/ 2016  
OBJETIVO: Participa na qualidade de testemunha.. 
Fundamento Legal : LEI:5.810/94. 
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito     
MATRÍCULA: 54188476/1/ Perito Criminal; 
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SANTARÉM - PA.  
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  07/09/2016  a  
10/09/2016.  
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
 PORTARIA N°.  440/ 2016  
OBJETIVO: Realização de perícias.. 
Fundamento Legal : LEI:5.810/94. 
SERVIDOR: Jair Francisco Carlota Almeida     
MATRÍCULA: 5899286 / Motorista; 
SERVIDOR: Reinaldo da Silva Fayal     
MATRÍCULA: 5232988/1 / Perito Criminal; 
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.  
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  29/08/2016  
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
 PORTARIA N°.  441/ 2016  
OBJETIVO: Realização de perícias.. 
Fundamento Legal : LEI:5.810/94. 
SERVIDOR: Bruno Rodrigues da Silva     
MATRÍCULA: 57192600/2/ Auxiliar Técnico de Perícias; 
SERVIDOR: Carlos Fernando de Melo Lopes     
MATRÍCULA: 5689376/2 / Perito Criminal; 
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA.  
DIÁRIAS: 6.5 (Seis e meia) PERÍODO:  31/08/2016  a  
06/09/2016.  
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
 PORTARIA N°.  442/ 2016  
OBJETIVO: Realização de perícias.. 
Fundamento Legal : LEI:5.810/94. 
SERVIDOR: Manoel dos Santos Corrêa     
MATRÍCULA: 3154297/2 / Perito Criminal; 
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA.  
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  01/09/2016  a  
04/09/2016.  
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.


